
Deliberazione del Consiglio Comunale – Copia

SESSIONE DI PRIMA CONVOCAZIONE – SEDUTA PUBBLICA di prima convocazione

Deliberazione N. 22 del 08 Aprile 2024

APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 3 DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2024/2026 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023
E S.M.E.I DISPOSTA CON DELIBERAZIONE DELLA G.C. NR. 46 DEL 25/03/2024.

Ai sensi dell’art. 11 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione straordinaria, seduta pubblica nella sala delle adunanze oggi 08 Aprile 2024, alle
ore 18.00 previo inoltro di invito consegnato a mezzo di posta elettronica certificata e a mezzo Messo
comunale.

Presiede la seduta Paolo Lambertini nella sua qualità di Sindaco/Presidente del Consiglio.

Al momento della seduta cui si riferisce la presente delibera risultano:

Presenti Assenti

1 - LAMBERTINI Paolo X

2 - BERRETTA Renzo X

3 - BONIFACINO Sara X

4 - BRIANO Fulvio X

5 - BRIANO Maurizio X

6 - CECCHIN Roberto Enrico X

7 - DOGLIOTTI Marco X

8 - FERRARI Giorgia X

9 - GARRA Caterina Alice X

10 - GHIONE Fabrizio X

11 - GRANATA Ambra Giuliana X

12 - PERA Francesca X

13 - PIEMONTESI Ilaria X

14 - POGGIO Alberto X

15 - SPERANZA Roberto X

16 - TORTAROLO LISA X

17 - VIGNA Giovanni X

15 2

Risulta l’assenza giustificata dei Consiglieri comunali di cui al n. 11 e al n. 15.

Il Segretario Comunale Dott. Marino Alberto partecipa alla seduta e redige il verbale.



08/04/2024

NR. 22

APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 3 DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2024/2026 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023
E S.M.E.I DISPOSTA CON DELIBERAZIONE DELLA G.C. NR. 46 DEL 25/03/2024.

Il Sindaco dà lettura dell’oggetto del punto all’ordine del giorno.

Dopodiché dà lettura del disposto dell’atto ad approvare.

Conclusa la lettura interviene il Consigliere di minoranza Berretta Renzo, il quale dichiara che il suo

gruppo si asterrà sul punto all’ordine del giorno, non perché non sia favorevole all’esecuzione dei

lavori, interventi necessari, ma perché sarebbe stato opportuno convocare la commissione consiliare

per poter esaminare la pratica ed informare i Consiglieri e i gruppi sull’attività dell’Amministrazione

Comunale.

Interviene poi il Capogruppo di minoranza Cairo in Comune, Ferrari Giorgia, la quale si associa al

quanto dichiarato dal Consigliere di minoranza Berretta Renzo e pertanto anche il suo gruppo si asterrà

sul punto anche se è favorevole all’esecuzione degli interventi, ritenendoli necessari, ma non capisce

bene la variazione sarebbe stato opportuno convocare la commissione consiliare per poter condividere

le opere con la minoranza.

Conclusa la discussione, il Sindaco pone in votazione il punto all’ordine del giorno.

Tutto ciò premesso e considerato;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE l’art. 37 del Decreto Legislativo n. 36/2023” Programma dei lavori e degli acquisti
di beni e servizi” dispone che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma
triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, ed i relativi
aggiornamenti annuali;

CHE con Deliberazione della Giunta Comunale nr. 157 del 27/11/2023, è stato adottato lo schema del
Programma Triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori di competenza
2024 di questo Ente, poi rettificato con D.G.C. nr. 167 del 11/12/2023 e approvato unitamente al
bilancio di previsione 2024/2026 con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 116 in data 28/12/2023;

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 25/03/2024 è stata approvata la
variazione n. 3 del programma adottato con la quale è stato variato l’intervento “MESSA IN
SICUREZZA E ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA BASEBALL UBICATO IN ADIACENZA A
VIA XXV APRILE”, nel dettaglio è stato suddiviso in due lotti funzionali:
- LOTTO 1 di Euro 343.000,00 nell’annualità 2024 e relativo Elenco Annuale,
- LOTTO 2 di Euro 192.000,00 nelle annualità successive al 2026;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s m. e i;

RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023 e.s.m. e i;

RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i. nonché il D.P.R. 207/2010 per la parte transitoriamente
ancora vigente;



VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018 n°14;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi competenti in ordine alla regolarità
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e s.m. e i.;

Con voti espressi in modo palese per alzato di mano su n. 15 presenti votanti e da cui deriva:
Favorevoli: 10; Contrari: Nessuno; Astenuti: 5 (Ferrari Giorgia, Tortarolo Lisa, Briano Fulvio, Berretta
Renzo e Poggio Alberto).

DELIBERA

Per quanto in premessa, che qui si intende richiamato, di approvare, in attuazione dell’art. 37 del
Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.e.i, la variazione n. 3 del Programma Triennale delle opere
pubbliche 2024/2026 e dell’elenco annuale 2024 come da schede qui allegate quali parti integranti e
sostanziali del presente atto a variazione e sostituzione di quelle precedentemente approvate;

Provvedere alle previste forme di pubblicità di legge;

SUCCESSIVAMENTE
IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di procedere in relazione agli obiettivi dell’amministrazione;

Con voti espressi in modo palese per alzato di mano su n. 15 presenti votanti e da cui deriva:
Favorevoli: 10; Contrari: Nessuno; Astenuti: 5 (Ferrari Giorgia, Tortarolo Lisa, Briano Fulvio, Berretta
Renzo e Poggio Alberto).

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.lgs n. 267/2000.























Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to P. LAMBERTINI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to M. ALBERTO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

L’Istruttore incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune il giorno 15/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni
interi e consecutivi ai sensi dell’art. 124 - 1° comma - del D.Lgs 18/08/2000, nr. 267.

Cairo Montenotte, li 15/04/2024
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

F.to M. PATRONE

La presente Deliberazione è dichiarata X IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 - nr. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26/04/2024

Cairo Montenotte, li 29/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE

    F.to MARINO ALBERTO

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Cairo Montenotte, li 29/04/2024

Visto:
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Martina PATRONE


